/ /

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-256

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 февраля 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с заявлением
Травкина В.И. о признании незаконным (частично) Положения о льготах в
Объединенном институте ядерных исследований 1991 года, признании
несоответствующей Конституции РФ ст. 12 Закона РФ «О государственных
пенсиях в РФ», возмещении материального ущерба и взыскании денежной
компенсации морального вреда,

У С Т А Н О В И Л :

Травкин В.И. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанными
требованиями.

В соответствии с п.п.1 и 7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в
принятии заявления, если оно не подлежит рассмотрению и разрешению в
порядке гражданского судопроизводства, и если дело неподсудно данному
суду.

Как следует из содержания заявления, заявителем оспариваются
Положение о льготах в Объединенном институте ядерных исследований и ст. 12
Закона РФ «О государственных пенсиях в РФ». Кроме того, заявитель просит
взыскать в его пользу с Объединенного института ядерных исследований
сумму материального ущерба в размере 20173,86 руб. и компенсацию
морального вреда в размере 2881,98 руб.

2

Согласно ст. 11 б ГПК РСФСР Верховный Суд РФ рассматривает по
первой инстанции дела об оспаривании нормативных актов федеральных
министерств и ведомств.

Объединенный институт ядерных исследований к числу федеральных
министерств и ведомств не относится, в связи с чем требование об оспаривании
Положения не подлежит рассмотрению Верховным Судом РФ по первой
инстанции.

Не отнесены к подсудности Верховного Суда РФ и требования о
возмещении материального ущерба и взыскании денежной компенсации
морального вреда.

Что касается требования о признании несоответствующей Конституции
РФ ст. 12 Закона РФ «О государственных пенсиях в РФ», то в силу ст. 125
Конституции РФ оно подсудно Конституционному Суду РФ и не подлежит
рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, в связи с чем не
может быть принято к рассмотрению Верховного Суда РФ по первой
инстанции.

На основании изложенного и руководствуясь п.п.1 и 7 ст. 129 ГПК
РСФСР,

О П Р Е Д Е Л И Л :

Травкину В.И. в принятии заявления к рассмотрению Верховного Суда
РФ по первой инстанции отказать в связи с тем, что оно в части признания
несоответствующей Конституции РФ ст. 12 Закона РФ «О государственных
пенсиях в РФ» не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке
гражданского судопроизводства, а в части признания незаконным (частично)
Положения о льготах в Объединенном институте ядерных исследований 1991
года, возмещения материального ущерба и взыскания денежной компенсации
морального вреда - ввиду неподсудности дела данному суду.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации Ю.Д.Редченко

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ МИХЕЕВА ЕЛО.